
COMUNE DI VALGUARMERÀ

DETERMINAZIONE N° DEL £0 /OS 110 I Mr

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE E RIPARTIZIONE MONTE ORE PERMESSI
SINDACALI RETRIBUITI PER.L'ANNO 2014. APPLICAZIONE CCNQ 17
OTTOBRE 2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.
Do.tt.ssa Silvana Arena

Premesso che per consentire l'esercizio del mandato sindacale occorre definire, annualmente, il
monte ore dei permessi sindacali, sulla base di quanto disposto dal CCNQ del 7/08/1998 e dal
CCNQ del 26/09/2008, come modificato dal CCNQ 09/10/2009, che ne stabiliscono i limiti
massimi e le modalità di fruizione da destinare alle OO. SS. Ed alle RSU;

Rilevato che, ai fini della ripartizione dei permessi, la rappresentatività deve essere accertata in
sede locale in base alla media tra il dato associativo, espresso dalla percentuale delle deleghe
rilasciate nell'ambito considerato, risultante alla data del 31 gennaio di ogni anno, e il dato
elettorale, risultante dalla percentuale dei voti ottenuti nell'ultima elezione delle RSU del 5 e 7
marzo 2012 rispetto al totale dei voti espressi nell'ambito considerato;

Visto l'art 2, corami 2 e 3, del CCNQ 17 ottobre 2013 che dispone:
" II contingente complessivo dei permessi sindacali è pari a n. 90 minuti per dipendente hi servizio
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato negli enti del comparto. I dipendenti in posizione di
comando o fuori ruolo vanno conteggiati tra i dipendenti ih servizio presso l'amministrazione dove
sono utilizzati. Il contingente di cui al presente comma è ripartito secondo la seguente proporzione:
a) n. 3 O minuti alla RSU;
b) n. 60 minuti alle organizzazioni sindacali rappresentative, di cui: ..

- n. 41 minuti destinati al monte ore di singola amministrazione;
- n. 19 minuti cumulati a livello nazionale sotto forma di distacchi. :,

Ritenuto, pertanto, che sotto il profilo operativo l'Ente deve determinare due distinti monte ore
annui complessivi destinati rispettivamente:
- alla RSU

- alle 00.SS. rappresentative

Preso atto, che il personale in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato al 31/12/2013
risulta essere di n. 37 unità ( esclusi il Segretario, il personale a tempo determinato e quello
comandato ai sensi dell'ari. 2 - c.3. - CCNQ 9/10/2009), per cui il monte ore da ripartire risulta
articolato nel seguente modo:



N. 37 dipendenti x 30 min.

MONTE Oì*È COMPLESSIVO RSU

min. 1.110 = ore 18 e min. 30

Detto monte ore della RSU non deve essere ulteriormente ripartito. Bsso viene gestito dalla RSU
autonomamente, nel rispetto del tetto massimo attribuitole. L'amministrazione dovrà assicurarsi che
le ore di permesso effettivamente fruite dai componenti della RSU [non superino il contingente
annuo.

MONTE ORE OO.SS.

N. 37 dipendenti x 41 min. = min. 1.517 = ore 25 e min. 17

Sigle
Sindacali

CGIL- FP
CISL-FP
UIL-F.P.L.
MGL

TOTALE

N. Deleghe al
31/01/2013

6
25
2
2
35

% Deleghe

17,14
71,43
5,71
5,71

100,00

Voti elezioni
RSU
23
37
o

16
79

% Voti RSU

29,11
46,84
3,80

20,25
100,00

% Media

23,13
59,13
4,76
12,98

100,00

Calcolo del riproporzionamento

Sigle Sindacali
Rappresentative

CGIL- FP
CISL-FP
UIL-F.P.L.

TOTALE

% Media

23,13
59,13
4,76;

87,02

% Media riproporzionata

26,58
67,95
5,47

100,00-.

Suddivisione monte ore per singola OO.SS.:
t

CGIL- FP = min. 1.517 x' 26,5 8% = ore 6 e min. 43.
CISL- FP = min. 1.517 x 67,95% = ore 17 e min. 11
UIL- FPL = min. 1.517 x 5,47% = ore 1 e min. 23 .

Rilevato che i permessi sindacali retribuiti, essendo equiparati a tutti gli effetti al servizio prestato.,
devono essere preventivamente autorizzati e tempestivamente comunicati, almeno tre gg; prima,
all'Ufficio Personale per permettere la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica-
attraverso il sistema informatico GEDAP;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;



D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1) Prendere atto che il monte ore dei permessi sindacali retribuiti, per l'anno 2614, spettante
alle RSU e alle O O. SS. rappresentative è individuato come segue:

• Monte ore complessivo RSU : ore 18 e min. 30 i

• Monte ore complessivo OOSS: ore 25 e min. 17 così ripartito:
- CGIL - PP = ore 6 e min. 43
- CISL- FP = ore 17 e min. 11
- UIL - FPL = ore-1 e min.. 23

2) Trasmettere copia della presente alle RSU e OO.SS.

' IL RESPON.,
/Dottsé:

DEL SETTORE AA.GG

Il Responsabile ^Servizio del Personale
ìe Lanza,Sig.i

- Ir


